Fica claro que os produtos classificados nas posições 30.02, 30.06, 39.26, 40.15 e 90.18, da NCM, relacionados no Anexo III deste Decreto e destinados ao uso em laboratório de anatomia patológica, citológica ou de análises clínicas tiveram alíquotas reduzidas a zero.
A exposição de motivos deixa ainda mais evidente:
�3 Os 225 (duzentos e vinte e cinco) novos produtos químicos intermediários de síntese a se beneficiarem com a redução a 0 (zero) das alíquotas das respectivas contribuições, bem como a inclusão no Anexo III de novo produto para uso em laboratório de anatomia patológica, citológica

[...]

e 90.18, da NCM, relacionados no Anexo III deste Decreto e destinados ao uso 

em laboratório de anatomia patológica, citológica ou de análises clínicas 

tiveram alíquotas reduzidas a zero. 

A exposição de motivos deixa ainda mais evidente: 

“3 Os 225 (duzentos e vinte e cinco) novos produtos químicos intermediários de 

síntese a se beneficiarem com a redução a 0 (zero) das alíquotas das respectivas 

contribuições, bem como a inclusão no Anexo III de novo produto para uso em 

laboratório de anatomia patológica, citológica ou de análises clínicas e em